
  

 

DECRETO N. 10595 Del 11/07/2024 

Identificativo Atto n. 220 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

AGGIORNAMENTO NOMINE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONALE DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – PROGRAMMAZIONE 

COMUNITARIA 2014-2020 – REGIONE LOMBARDIA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA U.O. AUTORITA' FESR E POC 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013  e successive modifiche ed integrazioni del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, ed in particolare: 
- l’art. 47, che prevede, a seguito della notifica della decisione della Commissione di adozione 
di un programma, l’istituzione di un Comitato incaricato di sorvegliare sull'attuazione del 
programma stesso; 
- l’art. 48, secondo cui la composizione del Comitato di Sorveglianza è decisa dallo Stato 
membro, purché sia composto dai rappresentanti della autorità competenti, nonché dagli 
organismi intermedi e dai rappresentanti dei partner di cui all’art 5 (“Partenariato e 
governance a più livelli”) del Regolamento; 
- gli artt. 49, 110, 114 e 116, che disciplinano le funzioni del Comitato di Sorveglianza; 

 

• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014, recante un Codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei, e in 
particolare l’art. 10, secondo cui nella definizione della composizione del Comitato di 
Sorveglianza gli Stati membri prendono in considerazione i partner che hanno partecipato 
alla preparazione dei programmi, e mirano a promuovere la parità tra uomini e donne e la 
non discriminazione; 

 

• l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, adottato con decisione della Commissione 
C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 e, in particolare, le disposizioni relative ai Comitati di 
Sorveglianza; 
 

• il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 12 febbraio 2015 
C(2015) 923 final e successive modifiche ed integrazioni, l’ultima delle quali a seguito della 
decisione C (2020) 6342 final dell’11/09/2020 della Commissione Europea e successiva presa 
d’atto con DGR. n. XI/3596 del 28/09/2020; 
 

RICHIAMATA la d.g.r. n. X/3252 del 06.03.2015 con cui è stato istituito un unico Comitato di 
Sorveglianza per i Programmi Operativi Regionali FSE e FESR 2014-2020 ed in particolare 
l’Allegato 1), in cui sono elencati i soggetti del partenariato coinvolti; 



 
 

 
VISTA la d.g.r. n. X/4085 del 25.09.2015 con cui, a seguito del XII, XIII e XIV provvedimento 
organizzativo approvati con le d.g.r. sopra citate, sono stati istituiti due distinti Comitati di 
Sorveglianza per il POR FESR 2014-2020 e per il POR FSE 2014-2020; 
 
VISTE  

• la d.g.r. XI/4185 del 13/01/2021 I Provvedimento Organizzativo 2021 con la quale sono 
state costituite le Direzioni Generali tra le quali la direzione “Istruzione, Università, 
Ricerca, Innovazione e Semplificazione”;  

• la d.g.r. XI/5913 del 31/01/2022 III Provvedimento Organizzativo 2022 con cui è stabilita 
la collocazione dell’AdG POR FESR 2014-2020 nell’Unità Organizzativa “Istruzione, 
Università, Ricerca, Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020 e Comunicazione” presso 
la D.G. “Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione”; 

• la d.g.r. XI/6938 del 12/09/2022 XIV Provvedimento Organizzativo 2022 che rinomina 
l’Unità Organizzativa “Istruzione, Università, Ricerca, Autorità di Gestione POR FESR 2014-
2020 e Comunicazione” in Unità Organizzativa “Istruzione, Università, Ricerca, 
comunicazione e Autorità FESR e POC”; 

• la dgr XI/7040 del 26/09/2022 XV Provvedimento Organizzativo 2022 che assegna al Dr. 
Dario Sciunnach la competenza di AdG del POR FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Unità 
Organizzativa Istruzione, Università, Ricerca, comunicazione e Autorità FESR e POC”; 

• la dgr. XII/546 del 03/07/2023 “VIII Provvedimento Organizzativo 2023” che rinomina 
l’Unità Organizzativa “Autorità FESR e POC e strategie per la ricerca e l’Innovazione in 
“Autorità FESR e POC”; 

• la dgr. XII/628 del 13/07/2023 “IX Provvedimento Organizzativo 2023” con il quale il Dr. 
Dario Sciunnach è stato nominato dirigente dell’Unità Organizzativa “Autorità FESR e 
POC”; 

 
VISTO il decreto della Dirigente della U.O. Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020 e Open 
Innovation n. 2044 del 21.3.2016 con il quale è stato costituito il Comitato di Sorveglianza per il 
Programma Operativo Regionale Lombardia FESR 2014-2020, individuando quali componenti i 
soggetti indicati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del medesimo atto; 

PRESO ATTO che il medesimo provvedimento demanda a successivi atti gli aggiornamenti delle 
nomine qualora necessario; 

 
VISTI: 

• Il decreto n. 10540 del 11/07/24 con il quale l’Autorità di Gestione ha nominato l’Arch. 
Erminia Falcomatà quale Responsabile dell’Asse IV per le azioni di competenza della 
Direzione Generale Trasposti e Mobilità Sostenibile; 

• la nota ns. prot. R1.2024.0003205 del 09/07/2024 con la quale la Confesercenti ha 
nominato il dr. Filippo Caselli quale rappresentante titolare in sostituzione del 
rappresentante precedentemente designato; 



 
 

RITENUTO quindi di aggiornare le nomine dei componenti del Comitato di Sorveglianza del 
Programma Operativo Regionale Lombardia FESR 2014-2020, nel rispetto della composizione 
definita all’allegato 1) del sopra citato decreto della Dirigente della U.O. Autorità di Gestione POR 
FESR 2014-2020 e Open Innovation n. 2044 del 21.3.2016;  

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della UO Autorità di 
Gestione POR FESR 2014-2020 individuate dalla DGR 4653/2015; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

RITENUTO di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

DECRETA 

1. di aggiornare le nomine dei componenti del Comitato di Sorveglianza per il Programma 
Operativo Lombardia FESR 2014-2020 Obiettivo “Investimenti in favore della Crescita e 
dell’Occupazione”, come risultante nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e 
sul sito web dedicato alla Programmazione Europea.  

 

 

 Il Dirigente 

 DARIO SCIUNNACH 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



ALLEGATO A) 
 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) programmazione comunitaria 2014-2020  
 
 

COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 
(Artt. 47 e 48 del regolamento UE 1303/13) 

 
 

Membri che partecipano a titolo deliberativo 

Presidente della Giunta Regionale o suo 
delegato in qualità di Presidente  

ATTILIO FONTANA 

Autorità di Gestione FESR 
DARIO SCIUNNACH 

Autorità di Gestione FSE  
BRUNELLA REVERBERI 

Autorità di Gestione del PSR FEASR  
CRISTINA DE PONTI (titolare) 
MARIA GLORIA SAINAGHI (supplente) 

Autorità Ambientale 
FILIPPO DADONE  

Autorità di Gestione Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera Italia - Svizzera 

MONICA MUCI 

Autorità Pari Opportunità  CLARA SABATINI 

Comitato di Coordinamento della 
Programmazione europea 

PIER ATTILIO SUPERTI (titolare) 
FEDERICA MARZUOLI (supplente) 



Rappresentante del Dipartimento  per le 
Politiche di Coesione presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  

ANNA MARIA POSO (titolare)  
FEDERICA DI PAOLO (supplente) 
ANTONIO LATEANA (supplente) 

Rappresentante del  Ministero dell’Economia e 
delle finanze - Ispettorato Generale per i rapporti 
con l’Unione Europea (I.G.R.U.E.) 

GAETANO PROTO (titolare) 
CATERINA PROCOPIO (supplente) 

Membri che partecipano a titolo consultivo 

Autorità di Certificazione  
 

GIANPAOLA DANELLI 

Autorità di Audit  
 

CRISTINA COLOMBO 

Responsabile ASSE I FESR 
  MARIA GRAZIA PEDRANA  

ANTONELLA PRETE 

Responsabile ASSE II FESR SILVIO LANDONIO 

Responsabile ASSE III FESR 
ROBERTO LAMBICCHI 
SIMONA MARTINO 
STEFANIA TAMBORINI 

Responsabile ASSE IV FESR 
ELENA COLOMBO 
GIANLUCA GURRIERI 
ERMINIA FALCOMATA’ 

Responsabile ASSE V FESR  
IMMACOLATA VANACORE (titolare) 
NADIA LANESE (supplente) 

Responsabile ASSE VI FESR DANIELA MARTELLI 

Responsabile ASSE VII FESR LUIGI PESACANE 



Organismi intermedi: 
Comune di Milano  
 

   
Comune di Bollate 

 
Finlombarda 
 

 
DARIO MONETA (titolare)  
PAOLA RIMBANO (supplente) 
 
FRANCESCO GENNAIO (titolare) 
LUCIANO GIORGIO TONETTI (supplente) 
 
MASSIMILIANO AMBROSECCHIA (titolare) 
VALERIA LAINA (supplente) 
 

Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 
Nazionali dei settori di intervento del Programma 
Operativo:  
PON Governance, 
PON Scuola 

     PON METRO 

 
 

 
 
 

ALESSANDRA AUGUSTO 
DA DEFINIRE 

  GIORGIO MARTINI (titolare) 
DARIO MONETA (O.I. Comune di Milano - supplente) 
 

Rappresentante Commissione Europea 
Capo Unità responsabile per l’Italia della Dg 
Regio – Politica Regionale e Urbana 

 

WILLEBRORD SLUIJTERS (titolare) 
FRANCESCO DE ROSE (supplente) 

Rappresentante città metropolitana di Milano 
 

CARMINE PACENTE  

Rappresentanti Università 
 

GIUSEPPE ROSACE (CRUI –CONFERENZA RETTORI UNIVERSITA’ 
ITALIANE) 
 
ILARIA MADAMA (COORD. RETTORI UNIVERS. LOMBARDE) 
 



A.N.C.I. Associazione Nazionale Comuni Italiani 
 

FEDERICO LORENZI 

 UPL Unione Province Italiane 
 

Da designare 

CAL – Consiglio Autonomie Locali Da designare 

Unioncamere Lombardia  ROBERTO VALENTE 

 Attività industriali  

ALINA CANDU (CONFINDUSTRIA LOMBARDIA) (titolare) 
MARIANGELA MERRONE (supplente) 
 
MARCO PIAZZA (CONFAPINDUSTRIA LOMBARDIA) 
 
MAURO CATTANEO (CDO Lombardia) 

Attività Commercio  

FILIPPO CASELLI (CONFESERCENTI) 
 
FEDERICO CHIESA (FEDERDISTRIBUZIONE) 
 
MARCO CITARELLI (CONFCOMMERCIO LOMBARDIA) 
 

 Attività artigianali  

FABRIZIO LEONARDI (CLAAI LOMBARDIA) 
 
MARTINA LIOTTA (CNA LOMBARDIA) 
 
ROBERTA GAGLIARDI (CONFARTIGIANATO) 
MAURO SANGALLI (CASARTIGIANI LOMBARDIA) 

 Attività cooperative  

ANTONIO CALIFANO (CONFCOOPERATIVE) (titolare) 
SERENA CEREDA (supplente) 
 
MARTA BATTIONI (LEGACOOP LOMBARDIA) 
 
SIMONA CIOTTI  AGCI)(titolare) 



MONICA CAMPAGNONI (supplente) 
 

 Attività agricole  

STEFANIA STRENGHETTO (CIA LOMBARDIA) 
 
SIMONA GIORCELLI (FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI) 
 
ALDO MONTERENZI (CONFAGRICOLTURA LOMBARDIA) 
 
ROBERTO CAVALIERE (COPAGRI LOMBARDIA) (titolare) 
EMILIA MAINI (supplente) 

Attività del settore bancario  
ROBERTO MASOLA (ABI COMMISSIONE REGIONALE) (titolare) 
FRANCESCA MACIOCI (supplente) 

Associazioni imprenditoriali delle libere 
professioni e dei servizi al lavoro 

EUGENIA SALVADORI (CONFPROFESSIONI) 
 
LUDOVICA MATARAZZO (ASSOLAVORO) 

Organizzazioni sindacali 

CLAUDIO ARCARI (CGIL) 
 
BARBARA GUARDAMAGNA (CISL LOMBARDIA) 
 
MICHELA RUSCIANO (UIL LOMBARDIA) 
 
GERMANO SESSA (UGL LOMBARDIA) 

Rappresentati di interessi afferenti ai temi 
ambientali, all’inclusione sociale, 
all’immigrazione. 

GIOVANNI ZENUCCHINI (Associazioni ambientaliste) (titolare) 
MASSIMO ROSSATI (supplente) 

 


